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	 Ján konštatuje, že to, čo je napísané v Bo-
žom Slove a konkrétne v Jeho evanjeliu, je do-
statočné k tomu, aby sme mali kvalitnú vieru.
A iba viera je schopná nám priniesť ten plno-
hodnotný život v  hojnosti (Ján 10:10), ktorý 
nám Ježiš prišiel darovať.

	 „Zlodej nejde na iné, iba nato, aby ukradol, 
zabil a zahubil. Ja som prišiel nato, aby maly 
život a aby maly hojnosť.“ 	 Ján 10:10  

	 V tomto jednom verši nám zároveň zja-
vuje postupnosť, ako ten život, mám na mysli 
skutočný život bez strádania, v radosti, plný 
víťazstva a požehnania každého druhu, doká-
žeme prežívať už tu na tejto Zemi a, ktorý, sa-
mozrejme, bude pokračovať v nebeskej kráse, 
tam odkiaľ prišiel Ježiš nás spasiť a vykúpiť a 
kam nás aj predišiel.

1. Život, ktorý nám Ježiš doniesol, máme 
iba vtedy, keď používame vieru

... aby ste veriac mali život ...

	 Chceš žiť, chceš prežívať skutočný život? 
Nielen krásne nábožensky vedieť odcitovať 
niektorý z citátov o večnom živote, ale byť ním 
naozaj naplnený až k pretekaniu?
	 Jasne a nekompromisne Duch Svätý ústa-
mi Jána vraví, že život máme iba skrze „vieru 
v Jeho meno“, čiže, len a len vtedy, keď použí-
vame vieru - žijeme vierou! Ak sa nato po-
zrieme z opačnej strany, tento verš nám jasne 
poukazuje na tú skutočnosť, že ak neveríme, 
nemáme život.
	 Alebo ešte ináč, ak nemáme život, a to čo 
žijeme, nie je možné nazvať životom (... alebo 
ani zďaleka sa to nepodobá na život), ale skôr 
trápením a umieraním, tak je to preto, lebo 
nemáme vieru, nežijeme vierou.

„Ale toto je napísané nato,  aby ste verili, 
že Ježiš je Kristus, Syn Boží,  

a aby ste veriac mali život v jeho mene.“
			   Ján 20:31

NAPÍSANÉ NATO 
... , ABY VIERA, ... 

VIEROU ŽIVOT!

Je napísané ..., aby sme verili a žili.
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	 Záver je teda jednoznačný: Ak chceš zvy-
šok svojho života prežiť v požehnaniach a v 
hojnosti, musíš žiť „veriac“, teda používať kaž-
dý deň vieru, všetko robiť vierou...
	 Je na tebe a len na tebe, ako budú vyzerať 
nasledujúce dni tvojho života. Boh chce, aby si 
sa mal dobre, aby sa ti darilo, aby si bol hojne 
požehnaný, mal všetkého dostatok.
Môžeš to zmeniť a to tak, že budeš veriť....
Odkiaľ čerpať vieru?
	 „Milovaný, prajem ti, žeby si sa mal vo 
všetkom dobre a že by si bol zdravý, tak ako sa 
má dobre tvoja duša.“ 		  3 Ján 1:2  

2. Vieru získavaš tým, že veríš, že Ježiš je 
Kristus, Syn Boží!

...aby ste verili, že Ježiš je Kristus, Syn Boží...

	 Obdivujem Božie Slovo, ktoré v jednodu-
chosti a tak jasne zjavuje pravdy, ktoré sa nám 
zdajú byť komplikované a nedosiahnuteľné.
	 Viera prišla ako dar do tvojho srdca od 
Boha, a to vtedy, keď si povedal na evanjelium 
a Božie povolanie áno, vtedy ti dal Boh do srd-
ca vieru - a ty si uveril, že Ježiš je Kristus.
	 A tú vieru v srdci už máš a priniesla ti spa-

senie, vykúpenie a večný život.
	 Ale, ako sme spomínali, to je len začiatok 
a je toho omnoho viac obsiahnuté v spasení a 
vykúpení, ako si môžeš predstaviť alebo, ako 
práve teraz prežívaš.
3. Viera vzniká vždy a jedine z toho, čo je 
napísané!

... toto je napísané nato...

	 Viera, ktorá jediná je schopná priniesť ti 
skutočný život, vzniká a prichádza len a len z 
toho, čo je napísané - z počutia Božieho Slova 
(Rim.17:10).
	 Nevznikne nikdy z toho, čo hovoria ľu-
dia, či už náboženskí a tobôž už nie neveriaci 
- svetskí ľudia, nevznikne zo vzduchu alebo v 
tvojej hlave, ani z tvojich pocitov, ktoré sú mi-
moriadne nebezpečné ak sú v rozpore s Božím 
Slovom ...

	 Viera vznikne len a len z toho, čo je 
napísané v Božom slove!
	 Ján, ktorý bol milovaný učeník Ježiša Kris-
ta, ktorý videl vieru nespočetnekrát v akcii, sa 
naučil tú veľkú pravdu: „Viera, ktorá je schopná 

	 Môžme sa sťažovať na iných ľudí okolo 
seba, na zlé okolností, obviňovať kdekoho, 
vrátane pastora, či dokonca Boha, no chyba je 
jedine v tom, že žijeme všelijako len nie vie-
rou.
	 Ak chceme mať skutočný život, prežívať 
vo svojom vnútri hlboký pokoj, lásku, radosť, 
tešenie Duchom, naplnenie všetkých našich 
potrieb, ak chceme prežívať, ako sa v našich 
kostiach rozlieva Božský život, olej a tuk, .... 
POTREBUJEME VIERU!!!
	 Možno si práve teraz povieš, to, čo po-
trebujem, nie sú náboženské rečičky, ale na-
plnenie mojich obyčajných každodenných, 
materiálnych, ľudských potrieb, ktorých sa mi 
nedostáva.
	 Tak toto slovo je práve pre teba. Pretože 
všetko viditeľné - materiálne povstáva z  ne-
viditeľného, a to len a len skrze vieru v mene 
Ježiš. Pokiaľ sa zjavuje u teba niečo iné, je to 
preto, lebo si sústredený na seba a nežiješ vie-
rou.
	 Život budeš mať vždy len „veriac „.
Dobre si všimni pritom ešte jednu dôležitú vec: 
„Je to priebehový čas!“ Je to niečo, čo prebie-
ha, neustále prebieha. Niektorí hovoria, veril 
som, ale sa to nestalo, neprišlo to a pod….
Toto nie je viera. Viera je teraz. Buď verím ale-
bo nie.
Nie len, keď raz uveríš, jednorázovo vykonáš 
skutok viery tak, že vydvihneš ruku, vystúpiš 
dopredu a odmodlíš sa modlitbu prijatia - uve-
ríš a vyznáš, že Ježiš je Syn Boží, tvoj osobný 
Pán a Spasiteľ. To je potrebné, to je začiatok, 
tak sa Ježiš - Život (... „Ja som vzkriesenie i ži-
vot;“...Ján 11:25) nasťahuje do tvojho života.
Ale to znamená, že od tej chvíle žiješ vierou, 
a je to práve viera, ktorá umožňuje Božskému 
životu uvoľňovať sa z tvojho vnútra do celého 
tvojho života, každej oblasti a zaplaviť ťa po-
žehnaniami.
	 Nespočetne veľa miest z Božieho slova 
potvrdzuje, že ten priebehový čas je tu úmy-
selne použitý a nie náhodou.
	 Vierou chodíme, vierou rozumieme, vie-
rou vidíme, vierou , vierou.....
	 Viera je nový životný štýl, životný štýl 
znovuzrodeného Božieho dieťaťa.
	 Čiže viera a iba viera, tá podivuhodná, 
tajomná skutočnosť prinesie do tvojho života 
víťazstvo a vypôsobí skutočný božský život v 
tebe a v každej oblasti tvojho života.

Nesťažuj sa, nehnevaj sa

Chodíme vierou
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hory prenášať, sa rodí len a len z toho, čo je na-
písané - z toho, čo vraví Boh vo svojom Slove.“ 
	 Dnes ľudia skloňujú slovo viera vo všet-
kých pádoch, ale v ich živote je vidieť iba to, 
že strádajú, strácajú, trápia seba i iných ľudí 
okolo seba, a to len preto, lebo nemajú správ-
ny druh viery. 
	 Veria v kadečo možné, v seba, vo svoje 
pravdy, vo svoje pocity, v kadejaké výklady a 
učenia múdrych filozofov a teológov, v rady 
svojich blízkych a príbuzných a hynú, zomiera-
jú a život nenachádzajú - lebo ich viera nepra-
mení z toho, čo je napísané - nevzniká počúva-
ním toho, čo sa nachádza v Božom Slove.
	 Ak človek jednoducho priľnie čistým, 
vnímavým a úprimným srdcom k Božiemu 
Slovu, začne sa rodiť v jeho srdci tá tajomná 
skutočnosť, nazývaná viera. A tá začne uvoľ-
ňovať úžasný Božský život do teba a prinesie ti 
všetko to, čo ti Ježiš svojou smrťou zaslúžil na 
golgotskom kríži!
	 Vraveli sme to v opačnom poradí, lebo 
sme si chceli ukázať, čo je príčinou toho, že 
nemáme život?! - biblickou rečou povedané.
	 Ale teraz to už povedzme presne tak, ako 
to hovorí Ján.
	 Teda to, čo je napísané v evanjeliu Jána 
a, samozrejme, aj celé Božie Slovo, je schopné 
priniesť do nášho života kvalitnú vieru (iba to, 
čo je napísané), a keď ňou žijeme a používame 
ju, tak nám to prináša úplne spontánne ví-
ťazstvo, hojný život, požehnania a ešte väčšie 
zázraky, ako robil Ježiš.
	 On nám to zasľúbil, teda nebojme sa, 
smelo do toho.
	 Prečo je vlastne napísané evanje-
lium Jána, no aj celé Božie Slovo?
	 Aby sme v konečnom dôsledku, a 
práve preto , v súlade s najsvätejšou vô-
ľou Nebeského Otca (a veľmi často alebo 

skoro vždy v rozpore s tým, čo hovoria 
ľudia), čítaním toho, čo je napísané mali 
život (spasenie+úplné vykúpenie-hojný 
život už tu na Zemi).
	 Čítanie toho, čo je napísané (Božieho 
slova), v nás vypôsobí vieru a tá rozleje 
do nášho vnútra a celého životného prie-
storu, nie hocijaký, ale nadprirodzený 
život - všetky tie vzácné zasľúbenia.
	 1. Čítať, čo je napísané - znova a zno-
va, vždy a neprestajne.
	 2. Dovoliť, aby sa viera vzbudila, vy-
tvorila, aby vznikla.
	 3. V pohode sledovať ako sa zrazu z 
neviditeľného Kráľovstva Božieho pre-
súvajú do tvojho života tak veľmi reálné 
zasľúbenia.
	 Už dychtivo spolu s tebou očakávam za-
sľúbenia a požehnania, ktoré majú prísť do 
tvojho aj môjho života...
	 Počuješ, Hlas viery práve teraz k tebe ho-
vorí, hovor ho aj ty, lebo VIERA VŽDY HOVORÍ... 
(… bez vstúpenia do tejto poslednej fázy - 
HOVORENIA viery, to ani nie je viera a nič sa 
nemôže narodiť -TEDA HOVOR!!!).
	 Tak teraz už naozaj smelo do toho, veď 
preto sa Boh - Otec, Syn i Duch Svätý namáha-
li, aby to bolo napísané práve pre teba, aby si 
mal vieru a „veriac“ život.

Mikuláš Gőcze

	 Tesne pred týmto veršom evanjelista Ján 
opisuje príbeh apoštola Tomáša a v ňom lekciu 
viery, ktorú mu vzkriesený Ježiš, náš Pán uš-
tedril.
	 Tento príbeh bol tiež preto napísaný, aby 
sme mali vieru a život, skutočnú biblickú vie-
ru, tak sa na to pozrime. Je to vlastne príbeh 
mnohých z nás.
	 Priprav sa na nové zjavenia ohľadom tej 
prekrásnej biblickej témy, ktorá sa nazýva vie-
ra... 
	 Tak nabudúce. Boh Vás žehnaj a „dopoču-
tia“ a „doverenia“.

Viera, jediná cesta do neba a do života

Kráčaj vierou

Krič, vyznávaj Slovo Božie.


